
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                         CARNAUBAIS 
                          Ano XX N° 1167 - Carnaubais-RN, Quinta-feira, 24 de Dezembro de 2020. 

                                                       E-mail: jornaloficial2@gmail.com.br Fone: 3338-2397 

                                        www.carnaubais.rn.gov.br 

                                                            Departamento da Imprensa Oficial 

                                     ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001**. 
                                        ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA  

 
PODER EXECUTIVO 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
  
  Vereadores: 
   
     Expedito Fernandes de Souza  
     Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
   Josefa Jusaly de Medeiros  
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito titular 

da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza de 

Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª Vara 

Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do Juizado 

Especial Cível e Criminal. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr. Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho Em substituição 

da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria de 

Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição da 

3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN. 

 
PORTARIA 403/2020- GAB                  
21 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município 
. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal 
o(a)Sr(a). Josimar Fabricio da Silva, brasileiro (a), 
portador (a) do CPF/MF Nº 850.891.254-49, 
residente e domiciliado Distrito Entroncamento Nº 
SN, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Vigilância 
Lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA 404/2020- GAB                  
21 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Hailton Rocha dos Santos, brasileiro (a), 
portador (a) do CPF/MF Nº 044.242.654-20, 
residente e domiciliado Av. Augusto Lins Caldas Nº 
2001, Ipanguaçu/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Patrimônio 
Lotado na Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:jornaloficial2@gmail.com.br
http://www.carnaubais.rn.gov.br/


PORTARIA 405/2020- GAB                  
21 de Dezembro de 2020.  
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Jose Ivan de Carvalho, brasileiro (a), portador 
(a) do CPF/MF Nº 314.279.874-91, residente e 
domiciliado Rua Manuel Batista de Souza Nº 254, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado 
de Subcoordenador de Manutenção Publica Lotado 
na Secretaria Municipal de Recursos Hidricos. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 406/2020- GAB                  
21 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Francisca Priscila Fernandes, brasileiro (a), 
portador (a) do CPF/MF Nº 099.325.634-12, 
residente e domiciliado Distrito de Entroncamento Nº 
19, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Adm. E Recursos 
Humanos Lotado na Secretaria Municipal de 
Recursos Hídricos. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA 407/2020- GAB                  
21 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Josinaldo Fidelis da Silva, brasileiro (a), 
portador (a) do CPF/MF Nº 638.679.584-91, 
residente e domiciliado Sitio Bela Vista Nº 1, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado 
de Subcoordenador de Fiscalização Sanitária Lotado 
na Secretaria Municipal de Saude. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 408/2020- GAB                  
21 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Rafael Alex de Oliveira Mendonca, brasileiro 
(a), portador (a) do CPF/MF Nº 106.431.584-48, 
residente e domiciliado Av Graciliano Ferreira das 
Neves Nº 542, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Coleta de Lixo 
Lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Jornal Oficial do Município N° 1167 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 24 de dezembro de 2020 Pág 02. 
 



 
PORTARIA 409/2020- GAB                 
21 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Josimario Almeida de Mendonca, brasileiro 
(a), portador (a) do CPF/MF Nº 016.963.124-93, 
residente e domiciliado Rua Sebastiao da Costa 
Bezerra Nº 01, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Adm. Ginásio de 
Esporte Lotado na Secretaria Municipal de Esporte 
de Lazer e Juventude. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA 410/2020- GAB                  
21 de Dezembro de 2020. 
 

Dispõe sobre NOMEAR Cargo em 
Comissão o Servidor Público 
Municipal e da outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal o(a) 
Sr(a). Robert Max dos Santos Simplício, brasileiro 
(a), portador (a) do CPF/MF Nº 107.603.224-90, 
residente e domiciliado Rua Luiza Cavalcante de 
Oliveira Nº 01, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Esgotamento 
Sanitário Lotado na Secretaria Municipal de Esporte 
de Recursos Hídricos. 
 
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de 
Dezembro de 2020 
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2020 referente 
ao processo de Inexigibilidade n° 17/2020. O 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede administrativa na Praça 
Santa Luzia, Centro, Carnaubais/RN, CEP 59.665-
000, inscrita no CNPJ 08.294.670/0001-70, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Thiago Meira 
Mangueira, brasileiro, portador do RG 2.267.913 
SSP/RN e CPF 031.818.894-58, residente e 
domiciliado no Distrito de Entroncamento, SN, Zona 
Rural, Carnaubais/RN, doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE e a empresa 
EDITORA LUME LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n°37.569.205/0001-00, com sede na Rua Est. Da 
Tabatinga – N°336, Letra A, Tabatinga, Igarassu/PE, 
doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o 
presente contrato de aquisição de bibliotecas 
móveis contendo 300 livros, afim de atender as 
necessidades da rede municipal de ensino e da 
Secretaria Municipal de Educação de 
Carnaubais/RN, este termo será regido pela Lei 
8.666/93 e suas respectivas alterações e pelos 
dispostos nas cláusulas contratuais. Com valor 
global de R$107.983,00 (Cento e sete mil, 
novecentos e oitenta e três reais), valores estes 
que serão pagos de acordo com o fornecimento. 
A vigência do presente termo será de até 60 
(sessenta) dias a contar da data de sua assinatura. 
 

Carnaubais/RN, 24 de Dezembro de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/2020 referente 
ao Saldo Remanescente da Ata de Registro de 
Preço N° 05/2020. O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.665-000, inscrita no CNPJ 
08.294.670/0001-70, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal Thiago Meira Mangueira, 
brasileiro, portador do RG 2.267.913 SSP/RN e CPF 
031.818.894-58, residente e domiciliado no Distrito 
de Entroncamento, SN, Zona Rural, Carnaubais/RN, 
doravante denominada simplesmente 
CONTRATANTE e a empresa JEANE CINTIA DE 
MELO FONSECA 01650535422, CNPJ 
35.882.955/0001-02, Inscrição Estadual 20.533.890-
9 com sede na Rua Francisco Borja Filho, N°121, 
Sala B, Valmear Campielo, Carnaubais/RN, 
representada pelo(a) Sr.(a) Jeane Cintia de Melo 
Fonseca, portador(a) do CPF 016.505.354-22, 
doravante denominado simplesmente 
CONTRATADO, resolvem celebrar entre si o 
presente contrato de Aquisição de Água Mineral – 
Garrafão de 20L, afim de atender a demanda das 
Secretarias Municipais de Carnaubais/RN, este 
termo será regido pela Lei 8.666/93 e suas 
respectivas alterações e pelos dispostos nas 
cláusulas contratuais. Com valor global de 

Jornal Oficial do Município N° 1167 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 24 de dezembro de 2020 Pág 03. 
 



R$16.203,12 (Dezesseis mil, duzentos e três reais 
e doze centavos), valores estes que serão pagos de 
acordo com o fornecimento. A vigência do presente 
termo será de 12 (dozes) meses a contar da data de 
sua assinatura. 
 

Carnaubais/RN, 24 de Dezembro de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2020.12.07.0008 
MODALIDADE: CONVITE Nº 1/2020 
 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Carnaubais/RN, por intermédio da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, 
TORNA PÚBLICO o RESULTADO, da licitação na 
modalidade CONVITE, sob o nº 1/2020, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, visando a Contratação de 
empresa especializada na execução de 
pavimentação asfáltica (CBUQ) em ruas do 
município de Carnaubais/RN, conforme 
Especificações do Projeto Básico anexo a este 
Convite, realizada em 18 de dezembro de 2020, ás 
10:00hs, onde sagrou-se vencedora a empresa 
CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, CNPJ (MF) 
25.165.699/0001-70, por apresentar a proposta mais 
vantajosa no valor global de R$ 298.814.30 
(duzentos e noventa e oito mil oitocentos e 
quatorze reais e trinta centavos) 
 

Carnaubais/RN, 18 de dezembro de 2020. 
 

Antônio Jean da Silva 
Presidente da CPL/PMC 

 
 
EQUIPE DE PREGÃO 
PROCESSO Nº 2020.12.08.0001 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2020/PMSR 
 
RESULTADO DE LIICITAÇÃO 
 
O Município de Carnaubais/RN, por intermédio 
do seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria nº 
331//2020, de 02 de dezembro de 2020, TORNA 
PÚBLICO O RESULTADO da ligação na modalidade 
Pregão Presencial  sob o nº 16/2020, do tipo Menor 
Preço, visando a Contratação de Empresa 
Especializada nos serviços de limpeza pública na 
zona urbana e rural do Município de 
Carnaubais/RN, realizada em  24 de dezembro de 
2020, ás 09:00hs, na Sala de Licitações a qual 
obteve-se o seguinte resultado: F E CEZARIO 
EIRELI - CNPJ nº 23.428.723/0001-91, saiu 
vencedora com valor global de F E CEZARIO 
EIRELI, com valor global R$ 1.519.905,36 (um 
milhão quinhentos e dezenove mil novecentos e 
cinco reais e trinta e seis centavos). Ao final da 
sessão, depois de declarada a licitante vencedora do 
certame as empresas PG CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI e M CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA manifestar imediata e 
motivadamente a intenção de recorrer, com registro 
em ata da síntese das suas razões, podendo juntar 
memoriais no prazo de 03 (três) dias úteis. A 
empresa F E CEZARIO EIRELI,  registrou que abre 
mão do prazo para a apresentação das 
contrarrazões aos recursos por ventura impetrados. 
 

Antônio Jean da Silva 
Pregoeiro Oficial/PMSR 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2020.12.04.0001 
TOMADA DE PREÇO Nº 11/2020 
RESULTADO DE JULGAMENTO - FASE DE 
HABILITAÇÃO 
 
O Município de Carnaubais/RN, por intermédio 
da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
– CPL, TORNA PÚBLICO o RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO, da licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o nº 
11/2020, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
visando a Recuperação das estradas vicinais 
do município de Carnaubais/RN. Sessão 
realizada em 23 de dezembro de 2020, ás 
09:00hs. RESULTADO: CG GUIMARAES 
LTDA e AMV PROJETOS & CONSTRUÇÕES 
EIRELI foram habilitadas. ENGSERV 
COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES 
LTDA, SAMUEL RODRIGUES ENGENHARIA 
EIRELI, G S C CONSTRUTORA E SERVICOS 
LTDA, FL ENGENHARIA, SERVICOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, e  
CONSTRUTORA MARTINS & 
EMPREENDIMENTOS LTDA foram inabilitadas. 
Fica aberto o prazo legal para recurso de 05 
(cinco) dias úteis. Em caso de interposição de 
recurso ficam desde já as demais empresas 
intimadas para apresentarem suas contra-
razões. Interessados poderão solicitar cópias 
digitalizadas dos documentos para análise 
protocolando seu pedido junto ao setor 
competente. Desde já fica franqueado o 
processo para vistas dos interessados. 
 

Carnaubais/RN, 23 de dezembro de 2020. 
 

Antônio Jean da Silva 
Presidente da CPL/PMC 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PROCESSO Nº 2020.12.07.0008 
MODALIDADE - CONVITE Nº 001/2020 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
execução de pavimentação asfáltica (CBUQ) em 
ruas do município de Carnaubais/RN 
 
HOMOLOGO pelo presente termo, para que surta os 

efeitos legais, o julgamento da Comissão 

Jornal Oficial do Município N° 1167 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 24 de dezembro de 2020 Pág 04. 
 

Jornal Oficial do Município N° 1167 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 24 de dezembro de 2020 Pág 04. 
 



Permanente de Licitação – CPL, referente a Tomada 

de Preço nº 007/2020, a empresa  CLPT 

CONSTRUTORA EIRELI EPP - CNPJ: 

25.165.699/0001-70, vencedora da licitação no valor 

de R$ 298.814.30 (duzentos e noventa e oito mil 

oitocentos e quatorze reais e trinta centavos), 

tendo como objeto a Contratação de empresa 

especializada na execução de pavimentação 

asfáltica (CBUQ) em ruas do município de 

Carnaubais/RN, por ter sido a proposta considerada 

vantajosa para esta Administração. 

 
Carnaubais/RN, 21 de dezembro de 2020. 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 

PREFEITO 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PROCESSO Nº 2020.12.07.0008 
MODALIDADE - CONVITE Nº 001/2020 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
execução de pavimentação asfáltica (CBUQ) em 
ruas do município de Carnaubais/RN 
 
Depois de cumpridas as exigências e condições 
estipuladas pelo ato convocatório e vencidos os 
prazos para recursos administrativos, como preceitua 
as disposições constantes da Lei nº. 8.666/93 e 
legislação complementar, de conformidade com o 
julgamento emitido pela Comissão Permanente de 
Licitação, ADJUDICO o objeto do presente pleito, ao 
licitante CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP - 
CNPJ: 25.165.699/0001-70, haja vista ter sido a 
licitante que apresentou proposta satisfatória para a 
administração pública municipal, no valor global de 
R$ 298.814.30 (duzentos e noventa e oito mil 
oitocentos e quatorze reais e trinta centavos). 

 
Carnaubais/RN, 21 de dezembro de 2020. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 

Jornal Oficial do Município N° 1167 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 24 de dezembro de 2020 Pág 05. 
 


